
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 145/18                       01 de Agosto de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE  04 

Gabinete da Reitora – GR 07 

Pró-Reitorias – PR  10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  10 

Diretoria de Gestão de Pessoas – DDP  17 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG   18 

Centros Acadêmicos – CA 18 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  18 

Comissão de Processo Administrativo – CPAD  21 

Departamento de Geologia – DG  21 

Departamento de Estatística – DEST   22 

Departamento de Geofísica – DGEF   22 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   23 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  23 

Departamento de Educação – DEDUC  24 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  25 

Departamento de Odontologia – DOD  25 

Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde – PPGES  28 

Centro de Tecnologia – CT  28 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DECA   29 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO  29 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB   30 

Centro de Biociências – CB  30 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFC  30 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas – PPGCB  30 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG   31 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  31 

Departamento de Filosofia – DFIL  31 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  32 

Instituto Metrópole Digital – IMD  32 

Superintendência de Informática – SINFO  32 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE  

Resolução nº 113/2018-CONSEPE, de 31 de Julho de 2018. 

 

Aprova, por maioria de votos, pedido de reconsideração interposto pelo 

candidato CARLOS EDUARDO FREITAS, e revoga decisão do CONSEPE, objeto da 

Resolução no 099/2018-CONSEPE, de 26 de junho de 2018, que não homologou e anulou, a 

partir da prova escrita, o resultado do Concurso de Provas e Títulos para o cargo de Professor 

do Magistério do Ensino Superior, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva – DE,  área de Teoria Sociológica, Edital no 035/2017-PROGESP, do 

Departamento de Ciências Sociais – DCS, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – 

CCHLA. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço no 208/2017, de 06 de novembro de 2017; CONSIDERANDO os termos do Edital 

no 035/2017-PROGESP, publicado no DOU no 215, de 09 de novembro de 2017; 

CONSIDERANDO a Resolução no 099/2018-CONSEPE, de 26 de junho de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço no 121/2018, de 28 de junho de 2018; CONSIDERANDO o que consta 

no processo no 23077.015283/2018-33, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar, por maioria de votos, pedido de reconsideração interposto pelo 

candidato CARLOS EDUARDO FREITAS, e revogar decisão do CONSEPE, objeto da 

Resolução no 099/2018-CONSEPE, de 26 de junho de 2018, que não homologou e anulou, a 

partir da prova escrita, o resultado do Concurso de Provas e Títulos para o cargo de Professor 

do Magistério do Ensino Superior, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva – DE,  área de Teoria Sociológica, Edital no 035/2017-PROGESP, do 

Departamento de Ciências Sociais – DCS, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – 

CCHLA, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Parágrafo único. Em consequência da aprovação acima referida, fica homologado o 

resultado do citado concurso, conforme quadro abaixo.  

  

  MÉDIA 

1o lugar: CARLOS EDUARDO FREITAS 10,00 

2o lugar:  Daniel Gonçalves de Menezes 8,61 

3o lugar:  Lucas Fortunato Rêgo de Medeiros 8,39 

4o lugar:  Ana Rodrigues Cavalcanti Alves 8,32 

5o lugar: Lucas Trindade da Silva 8,04 

  

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Resolução nº 114/2018-CONSEPE, de 31 de Julho de 2018. 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando 

da atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO o despacho da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

PROPLAN, de18 de outubro de 2017; CONSIDERANDO a Resolução no 061/2016-

CONSAD, de 15 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 239/2016, de 27 

de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a Resolução no 021/2018-CONSAD, de 17 de 

maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 096/2018, de 23 de maio de 2018; 

CONSIDERANDO o Decreto no 7.423/2010, de 31 de dezembro de 2010, publicado no 

Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2010, edição extra; CONSIDERANDO a 

justificativa do Coordenador do Projeto e Coordenador Administrativo do PoP-RN, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, de 30 de julho de 2018; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.045990/2018-54,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar o Projeto Acadêmico de Pesquisa e Extensão no 264/2018-POP-

RN/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Projeto PoP-RN/RedeGigaNatal – Apoio na operação 

do Ponto de Presença da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) no Rio Grande do Norte 

e do Centro de Operações e Manutenção da Rede GigaNatal”, conforme o que estabelece o 

art. 5o da Resolução no 061/2016-CONSAD, de 15 de dezembro de 2016, alterada pela 

Resolução no 021/2018-CONSAD, de 17 de maio de 2018, que diz que: 

“Art. 5o Os projetos acadêmicos conduzidos por Pró-Reitorias, Superintendências, 

Secretarias e Unidades Suplementares serão submetidos à aprovação do Colegiado superior 

competente”. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Resolução nº 115/2018-CONSEPE, de 31 de Julho de 2018. 

 

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de 

Professor Adjunto A, Edital no 035/2017-PROGESP, da Carreira do Magistério Superior. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO a Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço no 208/2017, de 06 de novembro de 2017; 

CONSIDERANDO os termos do Edital no 035/2017-PROGESP, publicado no DOU no 215, 

de 09 de novembro de 2017; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo 

relacionados, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1o Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe 

de Professor Adjunto A, da Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

ESCOLA AGRÍCOLA – EAJ 

  

1- EAJ 

  1.1 - Processo no 23077.019006/2018-08 

  Área: Engenharia Rural 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

    



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

  

CENTRO DE CIÊNCIAS EXTAS E DA TERRA – CCET 

  

2- DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

  2.1 - Processo no 23077.019899/2018-83 

  Área: Probabilidade e Estatística 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

    

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

  

3- INSTITUTO DE QUÍMICA 

  3.1 - Processo no 23077.019967/2018-12 

  Área: Química Orgânica 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

    

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

  

CENTRO DE TECNOLOGIA – CT 

  

4- DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

  4.1 - Processo no 23077.022981/2018-95 

  Área: Fenômenos de Transportes 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

    

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

   

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS 

  

5- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

  5.1 - Processo no 23077.014912/2018-16 

  Área: Biodinâmica do Movimento Humano 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

    

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

  

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ – CERES 

  

6- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

  6.1 - Processo no 23077.014920/2018-54 

  Área: Matemática no Ensino Fundamental e Práticas Pedagógicas 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

  Votação: unanimidade de votos 

    

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

  

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.                                                     

  

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Resolução nº 116/2018-CONSEPE, de 31 de Julho de 2018. 

 

Homologa, à unanimidade de votos,  resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 033/2017-PROGESP, 

Classe Auxiliar, Regime de Trabalho de 20h, área de Clínica Cirúrgica / Medicina de Urgência 

/ Internato e Residência / Ensino Tutorial / Educação na Comunidade / Semiologia e Prática 

Médica, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-RN. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução 

no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço 

no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do Edital no 033/2017-

PROGESP, publicado no DOU no 197, de 13 de outubro de 2017;CONSIDERANDO o que 

consta no processo no 23077.083454/2017-76, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 033/2017-

PROGESP, Classe Auxiliar, Regime de Trabalho de 20h, área de Clínica Cirúrgica / Medicina 

de Urgência / Internato e Residência / Ensino Tutorial / Educação na Comunidade / 

Semiologia e Prática Médica, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte – EMCM-RN, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

NÃO HOUVE APROVAÇÃO 

  

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

                                        

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1394/2018-R, de 24 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.037974/2018-98, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 30 de julho a 27 de outubro de 

2018, a CIMONE ROZENDO DE SOUZA, Professor Associado, matrícula nº 1678883, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Ciências Sociais, do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto 

nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1409/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta da Resolução nº 163/2017-CONSEPE, e processo n.º 

23077.048670/2017-75, 

 

RESOLVE 

 

Remover VENERANDO EUSTÁQUIO AMARO, Professor Titular, matrícula nº 

0350698, do Quadro de Pessoal da Universidade, do Departamento de Geologia – DGEO, do 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET, para o Departamento de Engenharia Civil – 

DEC, do Centro de Tecnologia. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1428/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALEZ, 

matrícula n.º 2456706, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Produção – CT, 

para participar do “Norddesign 2018 Linköping”, na cidade de Linköping, na Suécia, no 

período de 12.08.2018 a 18.08.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.041257/2018-61. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1430/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS, matrícula n.º 4242504, Professora Adjunta do Departamento de Toco-

Ginecologia – CCS, para participar da “Towards Unity for Health Annual Meeting”, na cidade 

de Limerick, na Irlanda, no período de 14.08.2018 a 22.08.2018, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.038662/2018-00. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1431/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CARLOS ROBERTO SORENSEN DUTRA DA 

FONSECA, matrícula n.º 1678202, Professor Associado do Departamento de Ecologia – CB, 

para realizar estágio pós-doutoral na “University of California, Davis”, na cidade de Davis, 

nos EUA, no período de 01.11.2018 a 31.07.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.021837/2018-31. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1432/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de GISLENE MARIA DA SILVA GANADE, 

matrícula n.º 1677189, Professora Associada do Departamento de Ecologia – CB, para realizar 

estágio pós-doutoral na “University of California, Davis”, na cidade de Davis, nos EUA, no 

período de 01.11.2018 a 31.07.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.021842/2018-44. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1444/2018-R, de 31 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo 

em vista a insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta 

Instituição e com fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.043483/2018-86, 

 

RESOLVE 

 

1 - Autorizar o servidor ANDERSON PATRÍCIO FERNANDES DOS SANTOS, 

Engenheiro Agronomo, matrícula n.º 1856740, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado 

na Escola Agrícola de Jundiaí, a conduzir Veiculo Oficial desta Autarquia, de transporte 

individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições. 

2 - Que a presente autorização vigorará até 31 de dezembro de 2018. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Portaria nº 354/2018-PROGESP, de 19 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, CONSIDERANDO o disposto na Lei 

nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada 

no Boletim de Serviço nº 180, de 29/09/2014. 

  

RESOLVE 

  

Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1- Da Classe ”DIV” , nível 1, para o nível 2. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.CLEBER DA SILVEIRA CAMPOS 1731258 13/04/2018 018342/2018 

.KARINA RIBEIRO 1731226 13/04/2018 021613/2018 

.EZEQUIAS OLIVEIRA LIRA 1301266 13/04/2018 006600/2018 

.AMANDY BANDEIRA DE 

ARAUJO 

2453213 14/04/2018 022009/2018 

.WILMA MARIA DA COSTA 

MEDEIROS 

2304085 13/04/2018 021770/2018 

.LEANDRO DE MAGALHAES 

GAZINEO 

1465669 03/05/2018 017522/2018 

 

2- Da Classe ”DIV” , nível 2, para o nível 3. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ANDRE STUWART MAYLAND 

TORRES SILVA 

1466179 08/02/2018 016758/2018 

.FABIO SOREN PRESGRAVE 1518400 17/02/2018 006603/2018 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 355/2018-PROGESP, de 19 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. CONSIDERANDO o que dispõe os 

artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 

134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe “A” com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe “B” com 

denominação Assistente,  nível 1, MESTRE 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FERNANDA DA FONSECA 

FREITAS 

2926958 29/01/2018 360016/2018 

.MICHELE NOBREGA ELALI 1103340 25/07/2017 038817/2018 

  

2 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 1, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MICHELE NOBREGA ELALI 1103340 07/03/2018 038817/2018 

  

3 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 1, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.JULIO CESAR PAULINO DE 

MELO 

2244846 17/07/2018 038295/2018 

  

4 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.HAILSON ALVES FERREIRA 

PRESTON 

1081570 20/03/2018 037708/2018 

.DIEGO DE SOUSA DANTAS 3887470 10/04/2018 035494/2018 

.FERNANDA FERNANDES 

GURGEL 

244544 29/01/2018 036007/2018 

.PEDRO DA CUNHA FERREIRA 2913810 30/06/2018 037017/2018 

.FABIANA BARBOSA 

GONÇALVES 

3549899 23/01/2017 032713/2018 

.SERGIO RODRIGUEZ PEREZ 2218079 27/03/2018 036461/2018 

.JANE CARLA DE SOUZA 1110960 06/05/2018 032476/2018 

.MARIA DO SOCORRO LUNA 

CRUZ 

1143199 01/04/2018 032110/2018 

.MARCELO CARDOSO DE 

SOUZA 

2218684 01/04/2018 032107/2018 

.LUCIEN PERONI GUALDI 2211046 23/03/2018 031572/2018 

.HINDIAEL AERAF BELCHIOR 2190521 29/01/2018 032856/2018 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 356/2018-PROGESP, de 19 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

Classe: C, com denominação Adjunto 

1.1 Nível 1 para Nivel 2 

 

NOME MATRICULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.PEDRO LOPES DE ARAUJO 

NETO 

2049947   15/06/2018 021467/2018 

.ANTONIO GENARIO PINHEIRO 

DOS SANTOS 

1879221   18/08/2017 023021/2018 

          

 

Classe: D, com denominação Associado 

2.1 Nível  2 para Nível  3 

 

NOME MATRICULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.JOSE DINIZ JUNIOR 2495698   09/01/2018 079892/2017 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 366/2018-PROGESP, de 28 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, CONSIDERANDO o disposto na Lei 

nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada 

no Boletim de Serviço nº 180, de 29/09/2014. 

  

RESOLVE 

 

Conceder PROMOÇÃO aos Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas 

indicadas: 

  

1-  Da Classe ”DIII” , Nível 4, para a classe “DIV” Nível 1 

 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.AMELIA MARTINS DIAS 

SANTA ROSA 

2553739 26/08/2017 069473/2016 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

  

2-  Da Classe ”DIV” , Nível 4, para a classe “DV” Nível 1 

 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ANA CRISTINA ARAUJO DE 

ANDRADE GALVÃO 

3149599 18/03/2018 004827/2018 

  

   

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 368/2018-PROGESP, de 28 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

  

Classe: A, com denominação Assistente 

1.1 Nível 1  para Nível 2 

 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.MICHELE NOBREGA ELALI 1103340   22/10/2016 066403/2016 

  

Classe: C, com denominação Adjunto 

2.1 Nível 1 para Nivel 2 

 

NOME MATRICULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.MARISE COSTA DE SOUZA 

DUARTE 

6349964   01/07/2018 024503/2018 

  

Classe: C, com denominação Adjunto 

3.1 Nível 3 para Nivel 4 

 

NOME MATRICULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.XISTO TIAGO DE MEDEIROS 

NETO 

2279852   26/05/2018 021367/2018 

  

Classe: D, com denominação Associado 

4.1 Nível  2 para Nível  3 

 

NOME MATRICULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.LUIZ MURILLO LOPES DE 

BRITTO 

3314288   10/12/2017 079661/2017 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 367/2018-PROGESP, de 28 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º 

da Resolução nº 136/2014-CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 

25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

Conceder a Retribuição por Titulação abaixo indicado, aos Professores a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1. - Incentivo Funcional de MESTRE 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.REGINA VENTURINI DA 

FONSECA 

3891385 28/05/2018 032101/2018 

.LUANA ARAUJO CASTRO 

MACEDO 

3055709 08/06/2018 034788/2018 

  

2. - Incentivo Funcional de DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.JULIANA FERNANDES DOS 

SANTOS DAMETTO 

1755394 23/05/2018 025341/2018 

.CAROLINA CHAVES GOMES 2669418 21/05/2018 030529/2018 

.HIPOLITO VIRGILIO 

MAGALHAES JUNIOR 

1753208 21/06/2018 037547/2018 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Portaria nº 375/2018-PROGESP, de 02 de Julho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009, de 17.02.97, CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 

de dezembro de 2012, e na Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de 

Serviço nº 180, de 29/09/2014. 

  

RESOLVE 

   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Conceder Aceleração da Promoção, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1- Da Classe “DI”, Nível 2, para a Classe “DIII”,  Nível 1 - MESTRE        

         

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ANTONIO IGOR SILVA DE OLIVEIRA 4857233 26/05/2018 032434/2018 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 376/2018-PROGESP, de 02 de Julho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Da Classe “D” com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com 

denominação Titular, nível 1 . 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ALDO ALOISIO DANTAS DA SILVA 2177362 15/06/2018 015096/2018 

.MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA 

COSTA 

1345775 25/06/2018 000220/2018 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Portaria nº 426/2018-PROGESP, de 09 de Julho de 2018. 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, 

e na Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, o Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, com 

vigência a partir da data indicada: 

  

1. – Retribuição por Titulação de DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.CARLOS HENRIQUE GRILO DINIZ 1284362 05/07/2018 040443/2018 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 427/2018-PROGESP, de 09 de Julho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 

19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

  

RESOLVE 

  

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, aos Professores de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

com vigência a partir da data indicada: 

  

1. Retribuição por Titulação RSC-III (Mestre) 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MAIARA JULIANA GONÇALVES 

DA SILVA 

2083683 01/12/2017 006348/2018 

.ANDRE LUIZ DE SOUZA BRITO 1013173 20/12/2017 082808/2017 

.AFRANIO CESAR DE ARAUJO 1554468 01/03/2013 053199/2017 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 482/2018-PROGESP, de 31 de Julho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere a Portaria nº 

1196/14-R, de 04 de julho de 2014, Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei 

nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto 

de 2010, sobre normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

1.      CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA 

1.1.   DEPARTAMENTO DE LETRAS 

1.1.1.     Processo nº 23077.028794/2018-15 – JESSICA DO CARMO ALVES DE 

ANDRADE, matrícula nº 1025963, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

afastamento no país, pelo período de: a partir da data da publicação até 20 de dezembro de 

2020, para concluir, em regime de e-learning, Doutorado em Didática das Línguas, oferecido 

pela Universidade Nova de Lisboa. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 483/2018-PROGESP, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EWERTON DA SILVA SANTOS, Matrícula: 

2042659, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 01 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4168/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas – DDP  

Portaria nº 056/2018-DDP/PROGESP, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

RESOLVE 

 

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: SUZARA RAYANNE DE CASTRO SENA 

Matrícula...................: 1293540 

Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

Do(a).......................: FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA 

Para.........................: DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

Processo....................: 23077.011460/2018-11 

 

(a)Raquel Alves Santos – Diretor(a) 

 

Portaria nº 057/2018-DDP/PROGESP, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: SIMONE LOPES DE MELO 

Matrícula...................: 1669222 

Cargo.......................: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Do(a).......................: DIREÇÃO DO CCSA 

Para.........................: SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA 

Processo....................: 23077.028931/2018-11 

 

(a)Raquel Alves Santos – Diretor(a) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG   

Portaria nº 049/2018-PPG, de 31 de Julho de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013-

CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

Aprovar os seguintes Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu: 

 

1.         CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 

1.1.      Departamento de Geografia 

1.1.1.   CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA (Processo 

nº 23077.016485/2018-01) coordenado pelo professor Marco Túlio Mendonça Diniz, 

matrícula SIAPE nº 2506087, no período de 15/09/2018 a 31/03/2020, com carga horária de 

440 horas e 45 vagas. 

 

2.         ESCOLA DE SAÚDE 

2.1.      CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE (Processo nº 

23077.026746/2018-92) coordenado pela professora Fernanda Julyanna Silva dos Santos, 

matrícula SIAPE nº 1084308, no período de 15/10/2018 a 16/03/2020, com carga horária de 

420 horas e 250 vagas. 

 

(a)Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 042/2018-CCET, de 31 de Julho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-CONSEPE; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de 

promoção à Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de Claudionor Gomes 

Bezerra, Professor Associado, matrícula n.º 1345774, lotado no Departamento de Física - 

DFTE 

 

Titulares 

José Humberto de Araújo, Professor Titular da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte (UFRN). 

Raimundo Nogueira da Costa Filho, Professor Titular da Universidade Federal do 

Ceará. (UFC). 

José Roberto Soares do Nascimento, Professor Titular da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB). 

Laercio Losano, Professor Titular da Universidade Federal da Paraíba. (UFPB). 

  

Suplentes 

Luciano Rodrigues da Silva, Professor Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. (UFRN). 

José Soares de Andrade Júnior, Professor Titular da Universidade Federal do Ceará. 

(UFC). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 043/2018-CCET, de 31 de Julho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

 

 RESOLVE 

 

Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 

Administrativo nº 23077.033798/2018-13, nomeada pela Portaria nº 031/2018-CCET, de 04 

de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 103, de 04 de junho de 2018, com data 

a contar a partir de 03 de agosto de 2018. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 109/2018-CCET, de 31 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MEDEIROS DE ARAUJO, Matrícula: 

2492756, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE FÍSICA - A DISTÂNCIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 28 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4130/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 110/2018-CCET, de 31 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, Matrícula: 2316877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 02 de Agosto de 2018 a 06 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4149/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 111/2018-CCET, de 31 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELEDIR VITOR SOBRINHO, Matrícula: 

2302898, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 02 de Agosto 

de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4178/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Comissão de Processo Administrativo – CPAD  

Portaria nº 001/2018-CPAD/CCET, de 26 de Julho de 2018. 

 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (processo nº 

23077.038988/2018-29) designada pela Portaria nº 037/2018-CCET, de 26/06/18, publicada 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

no Boletim de Serviço (BS) nº 119, de 26/06/18, usando da atribuição que lhe confere o § 1° 

do art. 149, da Lei 8.112/90, 

 

RESOLVE 

 

           Art. 1º - Designar o servidor Marconi Dantas Rosendo, matrícula 1454171, Assistente 

em Administração lotado na Secretaria do Departamento de Geologia (DG) do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra (CCET) para desempenhar as funções de secretário desta Comissão 

Processante. 

Art. 2º - Determinar que o servidor fica dispensado do registro de ponto enquanto 

durarem os trabalhos da Comissão, conforme art. 4º desta portaria e art. 152, § 1º, da Lei 

8.112/90. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data. 

Art. 4º - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Marcela Marques Vieira  – Presidente 

 

Departamento de Geologia – DG  

Portaria nº 081/2018-DG/CCET, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula: 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 01 de Agosto de 2018 a 06 

de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4183/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 082/2018-DG/CCET, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LAECIO CUNHA DE SOUZA, Matrícula: 

349812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 01 de Agosto 

de 2018 a 06 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4185/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Estatística – DEST   

Portaria nº 009/2018-DEST/CCET, de 31 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 2069/2016-R, de 27 

de setembro de 2016. 

 

RESOLVE 

 

Nomear os professores, Denize Araújo Barbosa, Mat. Siape, 345427, Luz Milena 

Zea Fernandez, Mat. Siape 2083593 e Damião Nobrega da Silva, Mat. Siape 1149453 para 

constituírem a Comissão para avaliar o pedido de dispensa da disciplina EST0118 - Tutoria 

II solicitada pelo discente Thiago Zaqueu Lima, Mat. 20160003134. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Paulo Roberto Medeiros de Azevedo – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – DGEF   

Portaria nº 027/2018-DGEF/CCET, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JORDI JULIA CASAS, Matrícula: 1863578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em TERESINA / PI, no período de 13 de Agosto de 2018 a 19 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4195/2018. 

 

(a) Josibel Gomes De Oliveira Junior – Chefe 

 

Portaria nº 028/2018-DGEF/CCET, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1451214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SALVADOR / BA, no período de 21 de Agosto de 2018 

a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4216/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

(a) Josibel Gomes De Oliveira Junior – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   

Portaria nº 152/2018-CERES, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NAYARA NAGLY DE ARAUJO SOBRINHO, 

Matrícula: 3009510, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 02 de Agosto de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4200/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  

Portaria nº 056/2018-DCSHC/CERES, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 01 de Agosto de 2018 a 01 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4177/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 057/2018-DCSHC/CERES, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula: 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

período de 06 de Agosto de 2018 a 06 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4135/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 058/2018-DCSHC/CERES, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula: 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 07 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4136/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Educação – DEDUC  

Portaria nº 024/2018-DEDUC/CERES, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RONNY DIOGENES DE MENEZES, Matrícula: 

1789459, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, 

no período de 28 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3928/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

Portaria nº 025/2018-DEDUC/CERES, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TANIA CRISTINA MEIRA GARCIA, 

Matrícula: 350852, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 07 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4186/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Portaria nº 066/2018-CCS, de 31 de Julho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento 

Geral da UFRN;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta por MARCOS AURÉLIO DE 

ALBUQUERQUE COSTA, Professor Associado, FABIANA CRISTINA MENDONÇA DE 

ARAÚJO, Professor Adjunto e ANA TANIA LOPES SAMPAIO, Professor Adjunto, para 

sob a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade administrativa recomendada no 

Relatório Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 

23077.047199/2017-06.                 

Art. 2º - Conceder à Comissão de Sindicância, o prazo de 30 (trinta) dias, para 

apresentação do Relatório Conclusivo. 

Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Departamento de Odontologia – DOD  

Portaria nº 083/2018-DOD/CCS, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, Matrícula: 

1214923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em CABO DE SANTO AGOSTINHO / PE, no período de 02 de Setembro de 2018 

a 05 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3890/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 084/2018-DOD/CCS, de 01 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA RAFAELA LUZ DE AQUINO MARTINS, 

Matrícula: 2085732, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 22 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3921/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 085/2018-DOD/CCS, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA RAFAELA LUZ DE AQUINO MARTINS, 

Matrícula: 2085732, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 12 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3922/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 086/2018-DOD/CCS, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGEI GODEIRO FERNANDES RABELO 

CALDAS, Matrícula: 1009536, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 08 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4104/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 087/2018-DOD/CCS, de 01 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO OTHAVIO DE ASSUNCAO E 

SOUZA, Matrícula: 1640419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 31 de Julho de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 4182/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 088/2018-DOD/CCS, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LELIA MARIA GUEDES QUEIROZ, Matrícula: 

1258693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 23 

de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4194/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 089/2018-DOD/CCS, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MIRYAM COSTA DE MEDEIROS, Matrícula: 

347125, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 23 

de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4196/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 090/2018-DOD/CCS, de 01 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELITA DUARTE AZEVEDO, Matrícula: 

1718635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 06 

de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4206/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde – PPGES  

Portaria nº 002/2018-PPGES/CCS, de 31 de Julho de 2018. 

 

A Coordenadora do Mestrado Profissional em Ensino na Saúde – MPES da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Designar os professores MARISE REIS DE FREITAS - matrícula 1645299; ANA 

CRISTINA PINHEIRO F. DE ARAUJO - matrícula 1149381; CLECIO DE OLIVEIRA 

GODEIRO JUNIOR - matrícula 1369275; ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA - 

matrícula 2171406; MARCELO VIANA DA COSTA - matrícula 3050262 ; MARIA JOSÉ 

PEREIRA VILAR - matrícula 2172036; PAULO JOSE DE MEDEIROS - matrícula 2171948; 

REGINALDO ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS JUNIOR - matrícula 3242546; e 

SIMONE DA NOBREGA TOMAZ MOREIRA - matrícula 2644228, para sob a presidência 

da primeira, constituírem a Comissão de Seleção dos candidatos ao MPES para o período 

2018.2, que será responsável pela homologação das inscrições e por todas as etapas do 

processo seletivo. 

 

(a)Marise Reis de Freitas – Coordenadora 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DECA   

Portaria nº 020/2018-DECA/CT, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRÉ LAURINDO MAITELLI, Matrícula: 

350693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para Viagem a serviço, no país, em 

MOSSORÓ / RN, no período de 10 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4202/2018. 

 

(a) Marcelo Augusto Costa Fernandes – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO  

Portaria nº 004/2018-DECO/CT, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADAILDO GOMES D ASSUNCAO, Matrícula: 

6345784, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participar de eventos, no país, em SANTA 

RITA DO SAPUCAÍ / MG, no período de 12 de Agosto de 2018 a 16 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4059/2018. 

 

(a) Laercio Martins De Mendonca – Chefe 

 

Portaria nº 005/2018-DECO/CT, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO LUIZ PEREIRA DE SIQUEIRA 

CAMPOS, Matrícula: 2524053, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participar de eventos, 

no país, em SANTA RITA DO SAPUCAÍ / MG, no período de 12 de Agosto de 2018 a 15 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4199/2018. 

 

(a) Laercio Martins De Mendonca – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB   

Portaria nº 023/2018-DEB/CT, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, Matrícula: 

2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 01 de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4020/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino De Brito Guerra Neto – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFC  

Portaria nº 024/2018-DFC/CB, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FIVIA DE ARAUJO LOPES, Matrícula: 

1350337, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO 

/ SP, no período de 25 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 4154/2018. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe (Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas – PPGCB  

Portaria nº 002/2018-PPGCB/CB, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua 

competência, que lhe confere a Portaria nº 1.834/2017, de 30 de agosto de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores JONAS IVAN NOBRE OLIVEIRA (matrícula 2985070), 

EDILSON DANTAS DA SILVA JÚNIOR (matrícula 2412258) e UMBERTO LAINO 

FULCO (matrícula 1346635), para, sob a presidência do primeiro, constituirem a comissão 

para realização do processo seletivo para o mestrado do PPGCB (turma 2018.2). 

 

(a)Eudenilson Lins de Albuquerque – Coordenador 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG   

Portaria nº 019/2018-DBCG/CB, de 31 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE SOUZA DO AMARAL, Matrícula: 

1674709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 19 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4174/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Portaria nº 137/2018-CCHLA, de 30 de Julho de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os docentes DOUGLAS ARAÚJO, mat. 1160787; ALÍPIO DE SOUSA 

FILHO, mat. 423522; ALDO ALOISIO DANTAS DA SILVA, mat. 2177362; CELSO 

DONIZETE LOCATEL, mat. 1486670; e SORAIA MARIA DO SOCORRO CARLOS 

VIDAL, mat. 2621706, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 

Elaboração da Proposta de Criação do Instituto de Pesquisa Social. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Filosofia – DFIL  

Portaria nº 009/2018-DFIL/CCHLA, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 31 de Julho 

de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4164/2018. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145 01.08.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Portaria nº 073/2018-IMD, de 31 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SAMYR SILVA BEZERRA JACOME, 

Matrícula: 2042579, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em BLUMENAU / SC, no 

período de 26 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4165/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Superintendência de Informática – SINFO  

Portaria nº 035/2018-SINFO, de 31 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DAVID GLEYDSON GADELHA DE MORAIS, 

Matrícula: 3009762, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 12 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4117/2018. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes – Superintendente 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 145 – Contém 32 páginas. 


